ДОГОВОР № ____
	г. Слуцк
	     «__»________2022 г.

_____________________ , в лице ______________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и Учреждение здравоохранения «Слуцкая центральная районная больница», в лице главного врача Лесникова О.Г., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по осуществлению авторского надзора на объекте: «Капитальный ремонт с элементами модернизации здания взрослой поликлиники».

1.2. Авторский надзор осуществляется на основании задания Заказчика в течение всего периода строительства в соответствии с план-графиком выходов специалистов на объект (приложение № 3). Первое посещение объекта Исполнителем осуществляется после получения письменного извещения от Заказчика о начале ремонтно - строительных работ.

1.3. Порядок организации и проведения авторского надзора, права и обязанности Заказчика и Исполнителя определены настоящим договором на основании Постановления Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 4 августа 2020 г. № 39 «Об утверждении Инструкции о порядке осуществления авторского надзора за строительством».
1.4 Заказчик производит оплату за выполнение работы в течение 20 рабочих дней со дня подписания акта сдачи-приемки выполненных работ.

1.5. Сроки осуществления авторского надзора:

Начало: «_»______2022 г.

Окончание: «_»_____2022 г.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик имеет право:

контролировать соблюдение Исполнителем графика осуществления авторского надзора за ведением строительных работ;

потребовать от Исполнителя представления обоснования стоимости работ, являющихся предметом договора;

иные права, предусмотренные законодательством и договором.
2.2. Заказчик обязан:
передать Исполнителю утвержденную проектную документацию на осуществление авторского надзора за строительством;
письменно информировать Исполнителя о начале ремонтно-строительных работ; своевременно оплачивать выполненные работы;
выполнять строительные работы в строгом соответствии с проектной документацией, а отступление от последней производить только после подписания трехстороннего акта и внесения изменений в журнал авторского надзора или после выдачи Исполнителем дополнительного (скорректированного) проектного решения;

обеспечить надлежащее хранение журнала авторского надзора и свободный доступ к нему Исполнителя в период всего срока производства строительных работ;

обеспечить в обязательном порядке выполнение указаний проектной организации, зафиксированных в журнале авторского надзора;

письменно информировать Исполнителя о принятии решения о приостановке ремонтно- строительных (строительных) работ или о консервации объекта.

2.3. Исполнитель имеет право:

доступ на объект строительства и места производства работ, являющихся предметом договора, получение документации, необходимой для осуществления авторского надзора за  строительством, от участников строительной деятельности;

проведение проверки соответствия сертификатов, паспортов и другой технической документации на конструкции, узлы, детали, строительные материалы и оборудование требованиям проектной документации, государственных стандартов и технических условий;

внесение предложений о привлечении к ответственности лиц, допустивших некачественное выполнение работ, являющихся предметом договора.
2.4. Исполнитель обязан:

проверять соответствие выполняемых работ по строительству объектов решениям, предусмотренным в проектной документации;

проверять соблюдение качества выполнения строительно-монтажных работ, работ по монтажу технологического и другого оборудования;
вести журнал авторского надзора за строительством, в котором должны быть зафиксированы выявленные замечания, отступления от проектной документации и установлены сроки их устранения;

принимать участие совместно с представителем технического надзора за строительством в приемке отдельных ответственных конструкций и основных видов скрытых работ;

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством и договором.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Договорная стоимость услуг по осуществлению авторского надзора составляет: _________(______) белорусских рублей, в том числе НДС по ставке (___%) - ________ (_______) белорусских рублей.
Указанная стоимость работ определена сметой затрат на основании расчета (приложение №2). Окончательный расчет производится на основании исполнительной сметы, составленной по фактическим выходам представителей Исполнителя на объект согласно журналу авторского надзора.
Сумма договора может быть изменена только в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.2.  Источник финансирования – районный бюджет.

3.3. Основанием для расчетов за результаты работ являются подписанные представителями Заказчика и Исполнителя акты оказанных услуг.
3.4. В случае принятия Заказчиком решения о приостановке ремонтно-строительных (строительных) работ или о консервации объекта, фактически оказанные услуги по ведению авторского надзора подлежат оплате в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания акта оказания услуг.
3.5. Расчеты по настоящему договору производятся Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
Заказчик считается надлежаще выполнившим принятые по настоящему договору обязательства по оплате с момента представления необходимых для оплаты выполненных работ документов в органы государственного казначейства.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
4.1. Ежеквартально, до 3 числа месяца, следующего за отчетным, Исполнитель направляет Заказчику акт оказанных услуг (составленный по фактическим выходам на основании журнала авторского надзора) на рассмотрение.

4.2. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) банковских дней со дня получения акта оказанных услуг, направить Исполнителю подписанный его экземпляр или мотивированный отказ от приемки услуг, с подробным перечислением в протоколе замечаний причин вызвавших отказ. В противном случае услуги считаются оказанными, принятыми и подлежат оплате в срок, установленный договором.

4.3. По каждому из пунктов протокола замечаний Исполнитель в течение 5 (пяти) календарных дней, после получения мотивированного отказа должен указать сроки,  необходимые для устранения данного замечания, или направить  мотивированный отказ.
4.4. После    устранения    всех   замечаний   Стороны подписывают акт оказанных услуг, Заказчик производит оплату в соответствии с условиями договора.
4.5. Если в процессе оказания услуг выясняется невозможность либо нецелесообразность их выполнения, заинтересованная сторона письменно в 10-дневный срок ставит в известность другую сторону. В этом случае стороны должны в 25-дневный срок рассмотреть вопрос о продолжении работ, а Заказчик обязуется оплатить фактически оказанные услуги.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае нарушения обязательств при исполнении настоящего Договора Стороны руководствуются и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

5.2. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР И ЕГО РАСТОРЖЕНИЕ
6.1. Внесение изменений в договор производится в письменной форме путем заключения Сторонами дополнительного соглашения.

Дополнительное соглашение подписывается Сторонами или их уполномоченными представителями.

6.2.В процессе исполнения договора Заказчик и (или) Исполнитель имеют право требовать изменения существенных условий договора:

в случае выявления необходимости выполнения дополнительных объемов работ, не являющихся предметом договора;

при изменении законодательства, регулирующего порядок заключения и исполнения договоров;

в иных случаях, установленных законодательством.

Одна из Сторон обязана уведомить другую Сторону в 7-дневный срок в письменной форме о возникновении обстоятельств, требующих изменения условий договора, и направить в ее адрес предложения об изменении условий договора.

Другая Сторона обязана рассмотреть предложения об изменении условий договора в 7-дневный срок и в случае согласия подписать дополнительное соглашение к договору или  отказаться от его подписания.

6.3. Договор может быть расторгнут до завершения выполнения работ:
в случае неоднократного нарушения Исполнителем сроков оказания услуг, являющихся предметом договора;

при нецелесообразности дальнейшего оказания услуг, являющихся предметом договора;

в случае изменения условий финансирования оказания услуг, являющихся предметом договора.
По соглашению сторон договор может быть расторгнут по другим основаниям.

Предложение о расторжении договора направляется заинтересованной Стороной в письменной форме другой Стороне, которая обязана рассмотреть его в 7-дневный срок.

При согласии другой Стороны на расторжение договора оформляется акт оказанных услуг с указанием:

стоимости фактически оказанных Исполнителем и принятых Заказчиком услуг;

обязательств сторон, связанных с расторжением договора.

6.4. Споры, возникающие при изменении или расторжении договора, рассматриваются в судебном порядке.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до исполнения ими принятых обязательств.

7.2. Договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, - по одному для каждой из сторон.

7.3. Подписание настоящего договора осуществляется путем подписания уполномоченным лицом Заказчика и Исполнителя последней страницы договора и проставлением подписей на остальных страницах и приложениях к нему.

7.4. В случае возникновения споров при исполнении настоящего договора и не урегулировании их путем переговоров, досудебный порядок урегулирования споров является обязательным. Претензия подлежит рассмотрению в течение 15 дней со дня ее получения. В случае неполучения ответа в установленный срок, либо получения отрицательного ответа, Сторона, направившая претензию, вправе обратиться за разрешением спора в экономический суд г. Минска в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

7.5. В вопросах, неурегулированных настоящим Договором, стороны руководствуются нормами действующего законодательства Республики Беларусь.

7.6.  Приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора:
Приложение №1 - Приказ Исполнителя о включении специалистов в рабочую группу авторского надзора за строительством;
Приложение №2 - Смета затрат с указанием объемов финансирования на текущий год;

Приложение №3 – План-график авторского надзора в 2022 г.
Приложение №4 – Перечень видов работ, подлежащих освидетельствованию.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:
	Исполнитель:

	Учреждение здравоохранения «Слуцкая

центральная районная больница»

223609, Республика Беларусь, Минская обл., г. Слуцк, ул. Чайковского,21

(01795)71534 (юрист), (01795)71644 (бухг.), (01795)71541 (закупки)

р/с BY19 AKBB 3604 0433 4151 8660 0000

в ЦБУ №615 ОАО «АСБ Беларусбанк»
г. Слуцк, ул. Ленина,211А, УНП 600043962,

БИК-AKBBBY2Х

	Главный врач
______________________ О.Г. Лесников
М.П.
	_____________
______________________

М.П.

Заказчик __________________

Исполнитель __________________

1